
 

 
PERATURAN MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 28 TAHUN 2023 

TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG KELOMPOK 

SUBSTANSI DAN SUBKELOMPOK SUBSTANSI PADA KELOMPOK JABATAN 

FUNGSIONAL LINGKUP KEMENTERIAN PERTANIAN  

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PERTANIAN REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa dengan adanya perubahan kebijakan terkait 

organisasi dan kepegawaian, terdapat beberapa 

Peraturan Menteri Pertanian yang mengatur mengenai 

kelompok substansi dan subkelompok substansi pada 

kelompok jabatan fungsional lingkup Kementerian 

Pertanian dan unit pelaksana teknis Kementerian 

Pertanian yang sudah tidak sesuai dengan 

perkembangan hukum dan kebutuhan organisasi; 

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, perlu menetapkan Peraturan 

Menteri Pertanian tentang Pencabutan Peraturan 

Menteri Pertanian tentang Kelompok Substansi dan 

Subkelompok Substansi pada Kelompok Jabatan 

Fungsional Lingkup Kementerian Pertanian; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara 

Republik Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2008 Nomor 166, Tambahan 

Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4916); 

3. Peraturan Presiden Nomor 117 Tahun 2022 tentang 

Kementerian Pertanian (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2022 Nomor 188); 

4. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 19 Tahun 2022 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Kementerian 

Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2022 Nomor 1250); 



- 2 - 

 

5. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 10 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Direktorat Jenderal Tanaman Pangan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

116); 

6. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 11 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Direktorat Jenderal Perkebunan 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

117); 

7. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 12 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Direktorat Jenderal Peternakan dan 

Kesehatan Hewan (Berita Negara Republik Indonesia 

Tahun 2023 Nomor 118); 

8. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 13 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Badan Standardisasi Instrumen 

Pertanian (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 119); 

9. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 14 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Badan Penyuluhan dan 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 

120); 

10. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 15 Tahun 2023 

tentang Organisasi dan Tata Kerja Unit Pelaksana 

Teknis Lingkup Badan Karantina Pertanian (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor 121); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PERTANIAN TENTANG 

PENCABUTAN PERATURAN MENTERI PERTANIAN 

TENTANG KELOMPOK SUBSTANSI DAN SUBKELOMPOK 

SUBSTANSI PADA KELOMPOK JABATAN FUNGSIONAL 

LINGKUP KEMENTERIAN PERTANIAN. 

 

Pasal 1  

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku: 

a. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 08 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Lingkup 

Kementerian Pertanian (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 422); 

 



- 3 - 

 

b. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 09 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Unit 

Pelaksana Teknis Lingkup Badan Penelitian dan 

Pengembangan Pertanian (Berita Negara Republik 

Indonesia Tahun 2021 Nomor 423); 

c. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 10 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Unit 

Pelaksana Teknis Lingkup Badan Penyuluhan dan 

Pengembangan Sumber Daya Manusia Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

424); 

d. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 11 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Unit 

Pelaksana Teknis Lingkup Direktorat Jenderal 

Perkebunan (Berita Negara Republik Indonesia Tahun 

2021 Nomor 425); 

e. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 12 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Balai 

Besar Peramalan Organisme Pengganggu Tumbuhan, 

Balai Besar Pengembangan Pengujian Mutu Benih 

Tanaman Pangan dan Hortikultura, dan Balai 

Pengujian Mutu Produk Tanaman (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 426); 

f. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 13 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Unit 

Pelaksana Teknis Lingkup Badan Karantina Pertanian 

(Berita Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 

427); dan 

g. Peraturan Menteri Pertanian Nomor 14 Tahun 2021 

tentang Kelompok Substansi dan Subkelompok 

Substansi Pada Kelompok Jabatan Fungsional Unit 

Pelaksana Teknis Lingkup Direktorat Jenderal 

Peternakan dan Kesehatan Hewan (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 428), 

dicabut dan dinyatakan tidak berlaku. 

 

Pasal 2  

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan.  

 
 



- 4 - 

 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 
pengundangan Peraturan Menteri ini dengan 
penempatannya dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 
 

Ditetapkan di Jakarta  
pada tanggal 17 Juli 2023 
 
MENTERI PERTANIAN  
REPUBLIK INDONESIA,  
 
                ttd. 
 
 
SYAHRUL YASIN LIMPO 

 
Diundangkan di Jakarta  
pada tanggal 24 Juli 2023 
 
DIREKTUR JENDERAL 
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN  
KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA,  
 
            ttd. 
 
 
ASEP N. MULYANA  
 
 
BERITA NEGARA REPUBLIK INDONESIA TAHUN 2023 NOMOR 562 


